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سرمقاله

برجام باید در مدارس تدریس شـــود؛ این شاید صادقانه ترین و البته 

کاربردی ترین پیشـــنهاد مقامات دولتی درخصوص توافق هسته ای 

در سال های اخیر بوده است. البته برجام تدریس بشود یا نه، امروز به عنوان 

یک تجربه تاریخی مهم پیش روی ملت ایران قرار دارد؛ تجربه ای که حالا و به 

مدد آن راحت تر می تـــوان درباره یک دوقطبی جعلی حرف زد؛ دوقطبی ای 

کـــه در ایام تبلیغات انتخابـــات 92 اولین بار پیش روی ملت ایران زرورق پیچ 

شد، دوقطبی واهی سازش-جنگ. 

در تبلیغات انتخاباتی، حســـن روحانی صریحا از ســـازش و بستن با کدخدا 

می گفـــت و چرخیدن چرخ زندگی را هم به آن گره می زد، در طرف مقابل هم 

ادبیاتی تولید می شد که به غلط در بخش های موثری از افکارعمومی جنگ 

ترجمه می شد. این ترجمه غلط دو علت مهم داشت؛ اول قطبی شدن شدید 

فضا و دوم الکن بودن کاندیدایی که شعار مقابله با سازش را به شکل حداکثری 

طرح می کرد. شعبده بازی روحانی و معجزه اصولگرایی، او را در خرداد 92 به 

پاستور فرستاد و او با بسط یدی کم نظیر، تمام ایده های معطوف به برجام را 

در سیاســـت خارجه و اقتصاد پیاده کرد، اما وضع دولت در آغاز ســـال هفتم 

در حالتی است که حامیان آتشین سال های انتخابات، امروز برای مرزبندی 

با دولت با هم مسابقه گذاشته اند. 

کارنامه سازش امروز جلوی چشم مردم است، سیاست خارجه غیرواقع گرایانه 

و رمانتیک دولت حسن روحانی در 6 سال گذشته وضعیت اقتصادی کشور را 

در شرایط خاصی قرار داده است، مسیری که دولت تا قبل از 18 اردیبهشت 

98 در مقابل آمریکای خارج شده از برجام و اروپای منفعل طی می کرد عملا 

ایالات متحده را برای اعمال فشار حداکثری بر اقتصاد ایران تحریک می کرد، 

آمریکا و غرب می دیدند هرچه بر دولت ایران فشار می آورند فقط عقب نشینی 

و انفعال می بینند. 

از 18 اردیبهشـــت 98 اما با اجماعی قابل قبول در سطح ملی، کشتیبان را 

سیاست دیگر آمد. ایران تصمیم گرفته است تعهدات خود را در برجام به مرور 

کاهش دهد تا با بازگرداندن برجام به میز شـــطرنج، محاسبات طرف مقابل 

را دچار اختلال کند. 

طرف آمریکایی که از فردای اجرای برجام و از همان زمان دولت اوباما شروع 

به نقض برجام کرده بود با واکنشـــی جدید از سوی ایران مواجه شد، اروپای 

منفعل که یک ســـال تماشـــاگر داستان فشـــار آمریکا و عقب نشینی دولت 

ایران بود با صحنه ای دیگر روبه رو شـــد، خروج تدریجی ایران از برجام شروع 

هزینه زا کردن رفتار های طرف غربی بود. امروز بیشتر از 40 روز از آغاز اجرای 

نقشه جدید  ایران می گذرد، طرف آمریکایی می داند ظرفیت فشار اقتصادی 

به نقطه بیشـــینه خود رسیده اســـت، تنها گزینه مهم روی میز در مواجهه با 

ایران، عملیات روانی و ایجاد هراس اســـت. رفتن ترامپ به ژاپن و کشـــاندن 

آبه به تهران برای انجام نمایش مذاکره جهت تشـــدید فشـــار مهم ترین تکه 

پازل طرف غربی بود، البته ســـاخت و پیشـــبرد راهبرد فشار - مذاکره جز با 

داشتن ابزار رسانه ای در داخل ممکن نیست، کاسبی با ترس در رسانه های 

داخل به شـــکل صریح توسط اصلاح طلبان رادیکال و حامیان احمدی نژاد و 

با پیچیدگی بیشتر توســـط کارگزاران و حامیان تکنوکرات دولت خواسته یا 

ناخواسته تکمیل کننده این پازل شد. 

راهبرد تازه ایران اما حرف جدیدی اســـت که تـــا امروز طرف غربی را مجبور 

به انجام محاســـبات تازه کرده است. راه سوم ایران پاسخ منفی آشکار به دو 

گفتمان ســـازش و جنگ و حرکت در مسیری تازه و با مختصات جدید است، 

مولفه های نظری مســـیر تازه ایران در مرزبندی آشکار با دو رویکرد عقلانیت 

ابزاری و خردســـتیزی رادیـــکال قرار دارد؛ دو رویکردی که سال هاســـت به 

دوگانه جعلی سازش- جنگ بدل شده است، مقاومت فعال و ساخت درونی 

ظرفیت های اقتصادی کشـــور مولفه های اصلی این راهبرد است. سازش با 

تمرکز بر عملکرد دولت حســـن روحانی در 6 ســـال اخیر پاد تجربی اول این 

رویکرد است و تجربیاتی نظیر پیشنهاد علی اکبر محتشمی پور مبنی بر دخالت 

ایـــران در جنگ 1990 در خلیج فارس، پاد دوم این رویکرد تازه. رویداد های 

تاریخی که یکی انجام شد و یکی نه. 

در رویکرد تازه ایران ثابت می شود هزینه هر دو مسیر معهود بیشتر از مقاومت 

فعال است و مقاومت فعال تثبیت کننده پیشرفت پایدار ایران. اجرای راهبرد 

مقاومت فعـــال در چارچوب عقلانیت انقلابی اما ملاحظات مهمی دارد. در 

گفتمان ســـازی برای عملیاتی شـــدن این راهبرد چه باید کرد که به گفتمان 

فرسایشی سال 92 بدل نشود. 

ملاحظـــه اول اجرای این راهبرد این اســـت که بدانیـــم فعلا و احتمالا تا 

بهار 1400 واقعیت اجرایی کشـــور، حضور دولت حســـن روحانی است. 

ظرفیت اجرایی و عملیاتی دولت مشخص است، گرایش های اصلی فکری 

دولت هم معلوم اســـت. کنشگری سیاســـی با دولت باید به گونه ای باشد 

که دولت در همین پارادایم بمانـــد. این لزوما نه به معنای نقد همه جانبه 

دولت است، نه به مفهوم حمایت کورکورانه از عملکرد آن. دولت هرچقدر 

در چارچوب اســـتراتژی جدید اقدام کند باید مورد حمایت باشد و هرچه 

ساز خود را بزند، باید نقد شود. 

نکته دوم اینکه اگر می خواهیم این ادبیات تازه به سرنوشت سال 92 دچار نشود 

باید از سیاست ورزی تک بعدی عبور کنیم، منظومه ای دیدن مقاومت فعال با دال 

مرکزی پیشرفت در کنار عدالت و آزادی راز گفتمان شدن این مفهوم است. اگر 

با این نگاه مساله را ببینیم نقش قوه قضائیه در دوره جدید برای بازسازی اعتماد 

عمومی و ساخت ظرفیت اجتماعی نو، کمتر از دولت نیست. 

مساله دیگر تضمین آزادی های مشروع و قانونی مردم در حوزه های فرهنگی، 

اجتماعی و سیاسی توسط حاکمیت است. جلوگیری از ترویج دوقطبی های 

بیهوده و کاذب مانند آنچه در مســـاله اسنپ رخ داد -ناگفته پیداست حفظ 

شـــعائر و صیانت از قانون توســـط ارگان های رسمی کشـــور در این ماجرا با 

قطبی ســـازی اجتماعی بی فایـــده تفاوت دارد- یا پایـــان دادن به آنچه در 

برخی خطبه های خاص نمازجمعه مطرح می شـــود، می تواند به بهبود حس 

آزادیخواهی کمک جدی کند. 

نکته سوم اینکه تجربه متراکم نسل های اول و دوم انقلاب در مدیریت کشور 

امـــروز قابل ارزیابی اســـت و مردم نمره ای به آن می دهند. به نظر می رســـد 

پیشبرد اهداف انقلاب با چالش های نظری و اجرایی جدید نیاز به  انگیزه تازه 

و ایده های نو در حکمرانی دارد. احتمالا این ویژگی ها در نسل سوم انقلاب 

بیشتر از نســـل های قبل پیدا می شود. حضور جدی تر این بدنه در مناصب 

انتصابـــی و انتخابی می تواند به گفتمان شـــدن مقاومت فعال در چارچوب 

انقلابی، کمک شایانی کند. 

عقلانیت انقلابی علیه عقل ابزاری و خردستیزی رادیکال 

یادداشت

از دانشـــجویان دوره دکتـــری انتظار داریم وقتـــی فارغ التحصیل 

می شـــوند، به مرزهای دانش اضافه کرده و تز و نظریه ای ارائه دهند 

که مورد استناد و قبول جامعه باشد. برخی داوطلبان، دوره دکتری را با  انگیزه 

به دست آوردن مدرک طی می کنند، بنابراین نمی توانند حائز شرایط پذیرش 

در مصاحبه دکتری باشند. در سوی مقابل برخی دیگر نیز با انگیزه و توانمند 

هســـتند. باید در نظر بگیریم چه کسانی وارد دوره دکتری می شوند؛ چراکه 

آنها سرنوشـــت جامعـــه را تغییر خواهند داد. به قول امام)ره(، از دانشـــگاه 

سرنوشت یک جامعه تعیین می شود. 

نکته دیگری که باید به آن توجه شـــود بحث گسترش تحصیلات تکمیلی در 

مقطع دکتری اســـت. در قدیم جمله ای مطرح بود مبنی بر اینکه نباید زلف 

آموزش عالی را به اشـــتغال گره بزنیم. اشتغال و آموزش عالی دو مقوله جدا 

از هم هســـتند. به عبارتی، خواست و نیاز مردم یک بخش جدا و اشتغال یک 

بخش جداســـت. بسیاری از کســـانی که داوطلب تحصیل در دوره دکتری 

هســـتند و وارد این مقطع می شـــوند به دنبال اشتغال نیستند بلکه به دنبال 

آموزش و تکامل بوده و می خواهند در محیط آکادمیک حضور داشته باشند. 

چندی پیش بیل گیتس در سخنرانی خود موضوعی را در همین ارتباط مطرح 

کرد و گفت من دانشـــگاه را رها کردم اما هر موفقیتی که در شرکت به دست 

آوردم مدیون حضورم در دانشگاه و تعامل با دوستانم بوده است. بنابراین فکر 

می کنم نباید نیازهای جامعه را با موضوع اشتغال گره زد. 

به طور مثال گاهی بحث آمایش مطرح می شـــود و می گویند فلان دستگاه 

چنـــد قاضی می خواهـــد؛ در حالی که برخی مردم می خواهند در رشـــته 

حقوق تحصیل کنند تا از قوانین، مقررات و حقوق خود آگاه باشـــند و اصلا 

به دنبال شـــغل نیستند. برخی مدیران ارشد کشور نیز مدرک دکتری دارند 

ولی بازهم در دوره لیسانس حقوق شرکت کرده و متقاضی تحصیل در این 

رشـــته هستند. بنابراین فکر می کنم باید پاســـخگوی نیاز مردم به آموزش 

عالی باشـــیم. پارســـال در اجلاس آســـایهل؛ نماینده مالزی اعلام کرد در 

یک سال گذشته 700 دانشجوی ایرانی در دانشگاه های مالزی بیشتر شده 

اســـت. من از این موضوع نگران شـــدم زیرا این خطایی است که در کشور 

انجام می دهیم و دانشجویان خود را به کشورهای بیگانه سرازیر می کنیم؛ 

موضوعی که خروج ارز و مهاجرت نخبگان را به دنبال خواهد داشـــت. این 

نگاه باید بازنگری شود و ما باید تا جایی که جامعه تقاضا می کند پاسخگوی 

آموزش عالی باشـــیم. مردم نیز باید بدانند ورود به دانشگاه لزوما به معنای 

یافتن شغل اداری نیست اما می توانند در حوزه های خود شغل ایجاد کنند. 

باید یاد بگیریم در دانشگاه به دنبال ایجاد شغل باشیم نه اینکه سر بار دولت 

شـــده و تقاضای شغل کنیم. همه باید کارآفرین شوند البته زمینه را ما باید 

فراهم کنیم. جامعه پر از فرصت اســـت و باید خوشحال باشیم که این همه 

تقاضا در کشـــور وجود دارد. وجود نسل جوان، علاقه مند به آموزش عالی 

و باهوش، ســـه فاکتور مهم رقابت پذیر شـــدن در جهان هستند که ایران از 

این ظرفیت بهره مند است.

پاسخگوی نیاز مردم به آموزش عالی باشیم 
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